tis et testimoniis in usum vocatis rei veritatem munivisse video. Nec poterit negari, eundem Petersenum, quo nemo unquam diligentius et sagacius de Graecorum gymnasiis disputavit, in eo quoque verum vidisse quod gymnasii Vitruviani partem eam, quae prioribus duabus capitis paragraphis (verbis: 'In palaestris peristylia quadrata sive oblonga' seqq. usque ad verba: 'Extra autem disponantur porticus tres') describitur, palaestram esse declarat, exedras philosophorum quoque una cum balneis continentem; quae quidem omnino gymnasii inclusa fuisse in volgus notum est, eadem vero palaestrae potissimum adiuncta fuisse, nonnisi a Vitruvio est traditum. Attamen, cur hoc ita institutum fuerit, ex ipsa quoque gymnasiorum origine et historia intellegi potest, quod nolo pluribus nunc persequi. Cum vero in eo potissimum elaborarint adhuc Vitruvii interpretes, ut, quaenam totius aedificii fuerit forma et ratio, investigarent, qua de re summa est opinionum dissensio¹⁾), alteram interpretationis partem quae in singulorum membrorum usu exponendo et illustrando versatur, vereor ne nimis neglexerint. Verum enim vero nisi huius rei plena antecesserit et accurata notitia, non poterit de illa certi quidquam statui. Itaque cum et nominibus et rebus accuratius examinatis et cum auctorum graecorum testimoniis diligentius comparatis ad hanc quaestionem persolvendam non nihil conferre posse mihi viderer, de eis palaestrae Vitruvianae partibus agere mihi

1) Maxima nunc in eo est dubitatio, utrum interiores an exteriores fuerint porticus peristyliorum a Vitruvio memoratorum; illud usque ad Marinum omnes interpretes (nonnullorum schemata vid. in Edit. Marinii) credebant, recentiorumque Beckerus (Charicl. 2 p. 181 sqq.) et Brugsma (Specim. inaugur. contin. gymnas. ap. Graecos descriptionem Gröning. 1855), qui cum ab ovo quaestione initium repeatat, per 10 paginas de vocis γυμνάζεοφαι origine exponens, non ita multum tamen lucis universae rei attulisse videtur; exteriores eas fuisse primus Marinus statuit quem secutus est Petersenus.

proposui, quae exercitationibus proprio inservirent. Et Vitruvii de omnibus palaestrae partibus verba sunt haec¹⁾:

'Constituantur autem in tribus porticibus exedrae spatiosae habentes sedes, in quibus philosophi rhetores, reliquique η), qui studiis delectantur ϑ) sedentes disputare possint ϵ). In duplii autem portico collocentur haec membra: ephebeum χ) in medio, hoc autem est exedra amplissima cum sedibus, quae tertia parte longior sit quam lata, sub dextra coryceum λ), deinde proxime conisterium, a conisterio in versura porticus frigida lavatio, quam Graeci $\lambda\omega\tau\varphi\sigma\mu$) vocant; ad sinistrum ephebei elaeothesium ν), proxime elaeothesium ξ) tepidarium \circ), ab eoque iter in propnigeum π) in versura porticus, proxima ϵ) autem introrsum e regione frigidarii collocetur concamerata sudatio, longitudine duplex quam latitudine, quae habeat in versuris ex una parte Laconicum ad eundem modum, uti supra σ) scriptum est compositum, ex adverso Laconici caldam lavationem.'

1) Textum dedi, quallem Petersenus l. l. p. 26 exhibet, additis eiusdem viri adnotationibus criticis; de Codd. et Edd. auctoritate vid. Schneiderum (in Praef. Ed. Vitr. Lips. 1807) et Marinum (Vitr. ed. Marini Romae 1836 Vol. I), quem diligentissime apparatus criticum undique conquisiuisse constat.

η) Sulp.: rhetoresque ac reliqui. — ϑ) Sulp.: delectentur. — ϵ) Constituantur — disputare possint. Hoc enunciatum in codd. et edd. ante Hier. Mercurialem legitur initio inter 'monstrare' et 'In palaestris etc.' — χ) Sulp. et edd. priores 'Ephoebeum' — Voss. omissio 'est' dat 'exaedra'. — 'quae' ante 'tertia' om. Sulp. Fran. Guelf. Wrat. — 'parte' om. Sulp. — λ) Ita Cotton. sec. man. Guelf. 'corriceum'. Sulp. vero et Iocundus 'coriceum' edd. quaedam 'corticeum'. — μ) Sulp. Guelf. 'litron'. Cotton. 'lytron.' Wrat. 'licron'. — ν) Sulp. ephebei cleothesium.' Wrat. 'elaeoctasium'. — ξ) Sulp. 'cleothesium'. Wrat. 'alaeothesium'. — \circ) Ita monente W. A. Becker scripsi. Codd. et edd. 'frigidarium'. — π) Wrat. 'inter et propnigeum'. Sulp. 'propigneum'. Vat. I Fran. propnigeum. — ϵ) Ita Sulp. Guelf. Wrat. ceteri vero 'proxime', Voss. 'proximam'. Fran. Guelf. Wrat. 'latitudo'. Sulp. om. 'quae'. Wrat. 'haebant'. — σ) Vat. Guelf. Wrat. 'uti quam supra'. Cotton. 'utiq. supra'.

Manifestum est, exedras philosophorum, frigidam lavationem, tepidarium, propnigeum, concameratam sudationem lavantium esse; elaeothesii qui fuerit usus potest ambigi; ephebeum coryceum conisterium ab omnibus ita intelleguntur ut exercentes aliquo modo illis usi fuerint. De his igitur cum expositurus sim, a coryceo disputandi lubet initium facere.

Atque ut primum de nominis origine videamus, hoc iam dubium esse non potest, quin graecum id sit, et græcis literis *κώρυκεῖον* scribendum¹⁾. Quod vocabulum Petersenus²⁾ rectissime ita explicat, ut significet locum, ubi *κώρυκοι* extent, eodem illud modo a voce *κώρυκος* derivatum, quo e. c. *δονακεῖον*, arundinetum, ducitur a voce *δόναξ*, arundo. Cum vero *κώρυκος* omnino de sacco qualicunque possit usurpari, hoc loco idem Petersenus saccos intellegi vult, quibus athletæ cibos secum in gymnasia asportarint, coryceumque cellam quandam fuisse sibi persuasit, ubi hi sacci fuerint depositi. Verum obstant duo. Primum levioris sane momenti haec res est, quam cui in ullo gymnasio propriam cellam conditam fuisse facile credamus, ni diserta scriptorum testimonia rem ita se habuisse declararent, cum praesertim tam frequentia supersint veterum de gymnasiis et de athletarum vita testimonia. At enim Petersenus nullum, quem afferret veterem habuit scriptorem cellæ illius testem. Deinde cui non prorsus abhorre videbitur a veri similitudine, Vitruvium in descri-

1) Ita et Krausius (Gymnastik und Agistik der Hellenen I p. 103), Brugsma, Marinus, Schneiderus alii. Varia olim tentabant interpres; alii *κορυκεῖον* scribebant, puellas (*κόρας*) ibi versatas esse existimantes, alii *κουρυκεῖον*, quod idem atque *κουρεῖον*, tonstrinam significare volebant; quos refutare facile nunc possum supersedere; vid. Schneideri commentarium, Marinii illustrationes, Krausium (l. l.) et Eitnerum (de sphaeristica apud Graecos et Romanos, Vratisl. 1860 p. 16).

2) l. l. p. 37.

bendo hoc gymnasio cuius tam pauca notentur membra, ut num omnes necessariae gymnasii partes in eo extent, in dubitationem potuerit vocari, in eo, dico, saccis istam deponendis consuluisse? Quem tam leviter ipse Petersenus totam rem tractasse putat, ut antiquissimam et primariam gymnasii partem, deorum templum, quod universi aedificii centrum fuerit, memorare neglexerit. Accedit, quod *χώρυκος* minime primo loco saccum cibarium significat. Quod vero eam ob causam ab hac potissimum voce denominata esset illa saccorum cella, quia apud Homerum bis eo sensu legeretur¹⁾, nescio an iocose dixerit Petersenus. Ac ne Pollux quidem a Peterseno citatus, ubi gymnasiorum supellectilem recensens plura saccorum genera affert coryci mentionem facit. Iam videbis, parum verisimilitudinis habere eam de corycei notione sententiam; aliud vero restat, quo illam omnino falsam esse certo possit effici. Cognitum enim habemus, corycum quemdam ad gymnasia pertinere, est autem is non cibarius ille Peterseni, sed significat potius *χώρυκος* follem magnum grano ferculneo aut farina aut arena impletum atque in gymnasiis e tecto suspensum, quem exercentes varia ratione gestarent vibrantem, modo exceptum manibus repellentes, modo pectore oblato inhibentes. Itaque quos memoravi Vitruvii interpres ab hoc coryco ex luculentissimis scriptorum testimoniosis, quae infra citabo, probe noto, vocis originem repetentes, coryceum eam gymnasii partem fuisse contendunt, ubi illo exercitationem genere athletae usi sint. Quod quidem recte statuere; nam quod Petersenus hanc impugnans sententiam vocabulorum *σφαῖριστήριον* κονιστήριον ἀλειπτήριον analogiam affert, facile intelleges haud magni momenti esse. Harum enim plane diversa est ratio, cum derivata sint haec a verbo, illud a

1) Od. X, 267. IV, 213.

substantivo: verbum autem simplex, quo hoc exercendi genus significaretur, eodem modo, quo *σφαῖραις*, *κονίζεισθαι*, *ἀλείφεσθαι* formatum, non extabat. Itaque est sane, si propriam vocis notionem urges, *κωρυχεῖον* non is locus, ubi κώρυκον versabant, sed is potius, ubi κώρυκοι erant. Sed vides utrumque eodem ducere, nam ubi κώρυκοι erant suspensi, ibi coryci exercitatione utebantur; modo ita ex Peterseni argumentatione vulgarem de corycei notione sententiam corrigas, ut non unum, sed plures corycos ibi suspensos fuisse fingas, in quo nemo sane offendetur.